

### GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA

# DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y RELACIONES PÚBLICAS



"Año de la Promoción de la Industria Responsable y del Compromiso Climático".

#### NOTA DE PRENSA №175-2014-GR.CAJ/DC.RR.PP.

## Presentan libro Zonificación Ecológica y Económica Base para el Ordenamiento Territorial

Publicación servirá para el proceso de Ordenamiento Territorial que impulsa el Gobierno Regional Cajamarca.

El presidente regional de Cajamarca, César Aliaga Díaz, asistió esta mañana a la presentación del libro titulado "Zonificación Ecológica y Económica Base para el Ordenamiento Territorial", elaborado por la Comisión Técnica Regional de dicho proceso.

La actividad se realizó en el auditórium de la sede del Gobierno Regional Cajamarca y, además del doctor César Aliaga, asistieron representantes de las instituciones que han participado en la elaboración de dicha publicación que tiene más de 300 páginas.

La autoridad regional señaló que la



información que contiene este texto es la base para el ordenamiento territorial de la región, ya que se busca mejorar el rendimiento del territorio de acuerdo a sus potencialidades y las necesidades de uso y ocupación de la población.

Recordó que la Zonificación Ecológica y Económica ZEE, actualizada en la presente gestión con Ordenanza Regional N° 034-2011-GR.CAJ-CR, cuenta con el respaldo del Ministerio del Ambiente que emitió la Resolución N° 005-2011-VMDERN/MINAM, declarando viable y a la vez otorgando pase para el proceso de Ordenamiento Territorial.

"Este es un instrumento que vamos elaborando mediante procesos, y todos los estudios se hacen con rigor científico y metodológico; vamos a cumplir con todos los requerimientos técnicos que demande el Ministerio del Ambiente", dijo el presidente regional.

Por su parte, Alicia Quispe Mogollón, subgerente de Acondicionamiento Territorial del Gobierno Regional Cajamarca, explicó que los instrumento técnicos sustentatorios para el Ordenamiento Territorial son: la Zonificación Ecológica y Económica, Estudios Especializados, Diagnóstico Integral del Territorio, y el Plan de Ordenamiento Territorial.



### GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA

# DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y RELACIONES PÚBLICAS



Teléfono: N° 076 – 362220 ANEXO 126

"Año de la Promoción de la Industria Responsable y del Compromiso Climático".

Agregó que el Gobierno Regional Cajamarca está impulsando los estudios como: Dinámica Económica Regional, Normativa y Políticas con Incidencia Territorial, Evaluación del Riesgo de Desastres y Vulnerabilidad al Cambio Climático, Servicios Ecosistémicos, Análisis de los Cambios de la Cobertura y Uso de la Tierra, Análisis de Capacidad Institucional.

Se agradece su difusión Cajamarca, 21 de julio de 2014

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y RELACIONES PÚBLICAS

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA